DECRETO 4651,  DE  08  DE  MAIO  DE  1990.

DOE Nº 2035, DE 8 DE MAIO DE 1990. SUPLEMENTO
Altera o Orçamento Programa Anual do Estado de Rondônia e abre crédito adicional especial no valor de CR$ 261.272.794,69.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 259, de 28 de dezembro de 1989,

DECRETA :

Art.1º - Fica criado no Orçamento - Programa Anual do Estado de Rondônia, na Unidade Orçamentaria, RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA os projetos e/ou atividades e elemento de despesas:

· Participação no Capital de Empresas e Transferências as Instituições de Administração  Indireta.

      27.01.03.08.042.1.217

3211.00  - TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS

3212.00  -  SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

4140.00 - CONSTITUCIONAIS OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS INDUSTRIAL OU AGRICOLAS

4260.00 - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS COMERCIAIS OU FINANCEIRAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

4312.00 - CONTRIBUIÇÕES PARA DESPESA DECAPITAL

· Apoio a Manutenção do Instituto de Terras e Colonização de Rondônia - ITERON.

27.01.04.13.067.2.246

3211.00 - TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Apoio a Manutenção da Companhia de Armazéns Gerais de Rondônia - CAGERO.

27.01.04.16.095.2.247

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

4140.00 - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS INDUSTRIAL OU AGRICOLAS

- Apoio a Manutenção do Instituto Estadual de Florestas de Rondônia - IEF.

27.01.04.17.021.2.248

3211.00 - TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Apoio a Manutenção da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER.

27.01.04.18.111.2.249

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Ampliação da Rede de Energia Elétrica Estadual

27.01.09.51.268.1.218

4110.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

4120.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- Apoio a Manutenção das Centrais Elétricas de Rondônia - CERON

27.01.09.51.268.2.250

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4140.00 - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS INDUSTRIAL OU AGRICOLAS.

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Implantação do Sistema de Energia Rural de Rondônia.

27.01.09.51.269.1.219

4140.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

4120.00 - EQUIPAMENTO E METARIAL PERMANENTE

- Apoio a Manutenção da Companhia de Mineração de Rondônia - CMR.

27.01.09.53.292.2.251

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4140.00 - CONSTITUIÇÕES OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS INDUSTRIAL OU AGRICOLAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Apoio a Manutenção da Companhia de Habitação Popular de Rondônia  - COHAB

27.01.10.57.021.2.252

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4140.00 - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS INDUSTRIAL OU AGRICOLAS.

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Infra Estrutura de Conjuntos Habitacionais

27.01.10.57.316.1.220

4140.00 - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS INDUSTRIAL OU AGRICOLAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Apoio a Manutenção do Centro de Apoio a Pequena e Média Empresa de Rondônia - CEAG

 27.01.11.07.021.2.253

3211.00 - TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS

· Apoio a Manutenção da Industria Farmacêutica do Estado de Rondônia S/A - INFARON.

27.01.11.62.021.2.254

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Apoio a Manutenção da Junta Comercial do Estado de Rondônia - JUCER.

27.01.11.66.021.2.255

3211.00 - TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS

· Apoio a Manutenção da Companhia de Águas e Esgotos de Rondônia - CAERD.

27.01.13.76.021.2.256

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4260.00 - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS COMERCIAIS OU FINANCEIRAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA E CAPITAL

- Apoio a Manutenção do Instituto de Pesos e Medidas - IPEM

27.01.11.66.375.2.257

3211.00 - TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESA DE CAPITAL

- Transferências Financeiras a Municípios

4323.00 - TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS

- Apoio a Manutenção do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

27.01.16.88.021.2.260

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL

- Apoio a Manutenção do Departamento de Estradas de Rodagem - DER.

27.01.16.07.021.2.258

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL

- Apoio a manutenção da Empresa de Navegação de Rondônia S/A - ENARO.

27.01.16.07.021.2.259

3212.00 - SUBVENÇÕES ECONOMICAS

4311.00 - AUXILIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL

Art.2º - Fica alterada ao Orçamento - Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor da Unidade, recursos sob a supervisão da Secretaria de Estado da Fazenda, Crédito Adicional Especial no valor de CR$ 261.272.794,69 (duzentos e sessenta e um milhões, duzentos e setenta e dois mil, setecentos e noventa e quatro cruzeiros e sessenta e nove centavos) para reforço de dotação orçamentaria indicada no Anexo I, deste decreto.

Art.3º - Os recursos necessários ao atendimento do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial da dotação orçamentaria indicada no anexo II, deste Decreto.

Art.4º - Fica alterada a programação das Quotas Trimestrais, estabelecidas pelo Decreto nº 4467, de 28 de dezembro de 1989, conforme Anexo III, deste Decreto.

Art.5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos orçamentários e financeiros a partir de 07 de maio de 1990, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 08 de maio de 1990, 102º da Republica.

JERONIMO GARCIA DE SANTANA

       Governador

               JOSÉ SIMÃO COSTI FILHO

Secretario de Estado do Planejamento e Coordenação Geral

ADAILTON BARROS BITTENCOURT

   Secretario de Estado da Fazenda

DECRETO 4651 DE 08 DE MAIO DE 199O